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PUNËTORIA E SHTATË E KOMUNITETIT TË 
PËRBASHKËT TË PRAKTIKËS SË EDUKIMIT 

DHE RAPORTIMIT FINANCIAR PULSAR 
6-8 qershor 2023, Batumi, Gjeorgji 

HYRJE 

Programi PULSAR, i lansuar në vitin 2017, është një program rajonal dhe në nivel vendi për 13 
vende përfituese, në Evropë dhe Azi Qendrore. Objektivi i tij është të mbështesë përmirësimin 
e kuadrit të kontabilitetit të sektorit publik (PSA) dhe raportimit financiar, në përputhje me 
standardet ndërkombëtare dhe praktikat e mira, për të përmirësuar përgjegjshmërinë, 
transparencën dhe performancën e qeverive. 

Objektivat dhe qëllimi i Programit PULSAR përcaktohen bashkërisht nga Partnerët PULSAR – 
Austria, Zvicra dhe Banka Botërore – të cilët gjithashtu ofrojnë mbështetje institucionale për 
zbatimin e tij dhe mobilizojnë burimet e nevojshme për aktivitetet e tij. Vendet përfituese 
ndihmojnë në formimin e Programit PULSAR përmes platformave të bashkëpunimit rajonal 
dhe kontributeve për të dy Komunitetet e Praktikës (CoP): Komunitetin e praktikës se 
financave (FinCoP) dhe Komunitetin e Praktikës së Edukimit (EduCoP). 

Gjatë viteve të fundit investitorët, kompanitë, rregullatorët qeveritarë dhe organizatat 
ndërkombëtare kanë kërkuar gjithnjë e më shumë standardizimin e raportimit të 
qëndrueshmërisë nga korporatat dhe ndërmarrjet shtetërore nga qeveritë. Ata shohin 
gjithashtu një nevojë urgjente për të konsoliduar një gamë të gjerë organizatash dhe 
iniciativash të përfshira aktualisht në këtë projekt. 

Për më tepër, financimi i qëndrueshëm dhe raportimi i qëndrueshmërisë janë të ndërlidhur 
dhe përforcohen reciprokisht. Së bashku, ata mund të krijojnë një cikël të investimeve të 
qëndrueshme, duke nxitur tranzicionin drejt një ekonomie globale më të qëndrueshme dhe 
të barabartë. Në fund të fundit, lidhja midis tregjeve të kapitalit dhe kritereve të 
qëndrueshmërisë është thelbësore për arritjen e objektivave tona të përbashkëta të klimës 
dhe qëndrueshmërisë dhe ndërtimin e një ekonomie globale. 

Nga ana tjetër, për të siguruar që informacioni financiar i përgatitur nga qeveria është i 
besueshëm, i rëndësishëm dhe i dobishëm për procesin e vendimmarrjes, është e 



 

 

rëndësishme të krijohet dhe të vendoset një mekanizëm solid midis llojeve të ndryshme të 
informacionit të prodhuar nga sistemi i Menaxhimit të Financave Publike (MFP), duke 
përfshirë buxhetin, kontabilitetin dhe statistikat fiskale. 

Objektivat kryesore të këtij eventi do të fokusohen në: 

• Prezantim dhe diskutim mbi zhvillimet më të fundit dhe aktorët kryesorë të përfshirë në 
raportimin e qëndrueshmërisë; 

• Eksplorim mbi bazat konceptuale dhe ndryshimet kryesore midis qëndrueshmërisë dhe 
raportimit financiar; 

• Implikimin i raportimit të qëndrueshmërisë në KSP dhe raportimi adekuat;  

• Diskutimi mbi qasjet e ndërmjet raportimit të buxhetit, kontabilitetit dhe statistikave 
fiskale; 

• Diskutimi mbi raportimin nga këndvështrimi i praktikave më të mira dhe përvojave të 
vendit; 

• Përvoja gjeorgjiane në zbatimin e PSA, sfidat dhe hapat e ardhshëm; 

• Statusin aktual të vlerësimeve pilot të PULSAR në Armeni dhe Ukrainë.  

Shënime: 

• Orari i sesioneve bazohet në kohën lokale në Batumi (dy orë përpara CET) 

• Përkthimi do të jetë i disponueshëm në shqip, boshnjakisht/kroatisht/serbisht dhe rusisht. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RENDI I DITËS  DITA E ARRITJES  E HËNË, 5 QERSHOR 2023 

19:00 – 21:00 Koktej  

 

RENDI I DITËS  DITA 1  E MARTË, 6 QERSHOR 2023, 08:30 - 22:00 

08:30 Regjistrim dhe kafe 

  

09:00 

Hyrje  

Fjalët hyrëse 

Dan BoycePraktika Globale e Qeverisjes, Banka Botërore 
Mikheil DunduaZëvendësministri, Ministria e Financave, Gjeorgji 
Davit GamkrelidzeShef i Thesarit, Ministria e Financave e Gjeorgjisë 
Arman VatyanMenaxher i Programit PULSAR dhe pika fokale e Qeverisjes për 
Azinë Qendrore, Banka Botërore 

  

09:15 

Raportimi i qëndrueshmërisë: Zhvillimet më të fundit dhe palët kryesore të 
interesuara 

Ky sesion do të diskutojë qasjet e ndryshme, zhvillimet dhe tendencat më të 
fundit dhe lidhjen midis raportimit të qëndrueshmërisë dhe ekonomisë 

Gemma Sanchez-DanesUshtruese e detyrës së Shefit të Sekretariatit për 
Raportimin e Qëndrueshmërisë, Raportimi Financiar Evropian (EFRAG) [nga 
distanca] 
Sam PrestidgeBordi i Standardeve Ndërkombëtare të Qëndrueshmërisë [nga 
distanca] 
Ross SmithDrejtor Teknik dhe i Programit, Bordi IPSAS  
Moderatori:  
Arman VatyanMenaxher i Programit PULSAR dhe Pika Fokale e Qeverisjes për 
Azinë Qendrore, Banka Botërore 

  

11:00 Pushim për kafe dhe fotografi grupore  

  



 

 

11:30 

Raportimi i qëndrueshmërisë: Bazat konceptuale dhe lidhja ndërmjet raportimit 
financiar dhe jofinanciar 

Ky sesion do të diskutojë bazat konceptuale dhe dallimet kryesore midis 
raportimit financiar dhe jofinanciar.  

Gemma Sanchez-DanesUshtruese e detyrës së Shefit të Sekretariatit për 
Raportimin e Qëndrueshmërisë, Raportimi Financiar Evropian (EFRAG) [nga 
distanca] 
Sam PrestidgeBordi i Standardeve Ndërkombëtare të Qëndrueshmërisë [nga 
distanca] 
Ross SmithDrejtor Teknik dhe i Programit, Bordi IPSAS  
Bernhard SchatzMenaxher i Lartë, PwC dhe ish-anëtar i IPSASB [Remote] 
Durlandy Andrés Cubillos Márquezbashkëpunëtor kërkimor, ZHAW 
Moderatori: 
Natalia KonovalenkoAnëtare e ekipit EDUCOP, Banka Botërore 

  

13:00 Dreka 

  

14:00 

Ekspozita: Përvoja gjeorgjiane në zbatimin e KSP, sfidat dhe hapat e ardhshëm 

Ky sesion do të diskutojë rolin e Thesarit në MFP, statusin aktual të zbatimit të 
reformës së KSP në Gjeorgji, ndërmarrjet shtetërore, sfidat kryesore dhe planet e 
ardhshme, duke përfshirë raportimin financiar dhe perspektivën e edukimit 
profesional. 

Davit GamkrelidzeShef i Thesarit, Ministria e Financave e Gjeorgjisë 
Lela PataraiaZëvendës Shefe e Departamentit të Metodologjisë së 
Kontabilitetit, Thesari, Ministria e Financave Gjeorgji 
Shota GuniaShef i Departamentit të Rreziqeve Fiskale, Ministria e Financave e 
Gjeorgjisë [nga distanca] 
Giuli ChkuaseliShef i Njësisë Qendrore të Harmonizimit, Ministria e Financave, 
Gjeorgji 

  

15:30 Pushim për kafe  

 
 
 
 



 

 

16:00 

Statusi i vlerësimit të PULSE 

Paraqisni statusin aktual të vlerësimeve pilot të PULSE që kanë filluar të kryhen 
në Armeni dhe Ukrainë 

Dmitri GourfinkelSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Drejtues i Ekipit të 
PULSAR FinCoP , Banka Botërore [nga distanca] 
Liudmyla HaponenkoShef i Departamentit të Metodologjisë së Kontabilitetit 
dhe Mbështetjes Rregullatore të Auditimit, Ministria e Financave, Ukrainë 
Karen AlaverdyanShef i Departamentit të Metodologjisë së Kontabilitetit dhe 
Auditimit në Ministrise se Financave të Armenisë 

  

17:00 Fundi i ditës 1 

  

18:30 Darka në grup 

 
 

RENDI I DITËS  DITA 2  E MËRKURË, 7 QERSHOR 2023, 09:00 – 
17:00 

09:00 

Si të harmonizohen diferencat ndërmjet raportimit buxhetor, kontabilitetit dhe 
statistikave fiskale 

Ky sesion do të diskutojë qasjet e ndryshme në aspektin e harmonizimit ndërmjet 
raporteve të buxhetit, kontabilitetit dhe statistikave fiskale. 

Ross SmithDrejtor Teknik dhe i Programit, Bordi IPSAS  
Mariana Sabates CuadradoEkonomist i lartë, FMN 
John VerrinderShef i projektit EPSAS, EUROSTAT [nga distanca] 
Khuram FarooqSpecialist i lartë i Menaxhimit Financiar, Banka Botërore 
Moderatori:  Arman VatyanMenaxher i Programit PULSAR dhe pika fokale e 
Qeverisjes për Azinë Qendrore, Banka Botërore 

  

10:30 Pushim për kafe  

  

11:00 

Zbatimi i reformës së KSP: përvojat rajonale 

Ky sesion do të diskutojë harmonizimin e raportimit nga këndvështrimi i 
praktikave më të mira dhe përvojave të vendeve ne implementimin e SKP. 



 

 

 

Rrjeti i Menaxhimit të Shpenzimeve Publike në Azi (PEMNA) 
Patrick Piker Umah TeteSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar dhe PEMNA 
Network Co-TTL, Banka Botërore [nga distanca] 

Rrjeti i Menaxhimit të Shpenzimeve Publike dhe Mësimit të Asistuar (PEMPAL). 
Aliya BaigenzhinaZëvendëskryetare e Komitetit të Thesarit, Ministria e 
Financave e Republikës së Kazakistanit 

Federata Pan Afrikane e Kontabilistëve (PAFA) 
Patrick KabuyaSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Banka Botërore [nga 
distanca] 

Moderatori: Natalia KonovalenkoAnëtare e ekipit EDUCOP, Banka Botërore 

  

12:30 Dreka 

  

13:30 Fundi i ditës 2 

  

14:30 Event social 

 
 

RENDI I DITËS  DITA 3  E ENJTE, 8 QERSHOR 2023, 09:00 – 14:00 

09:00 

EduCop: Prezantimi i produktit të njohurive mbi modelet e edukimit të 
kontabilitetit në sektorin publik 

Ky sesion do të prezantojë produktin e njohurive të EduCoP mbi Modelet e 
Edukimit të Kontabilitetit në Sektorin Publik. Ky studim përshkruan një analizë të 
përmbledhur dhe të strukturuar të modeleve të edukimit të kontabilitetit të 
zbatuara në pjesë të ndryshme të botës, të cilat u prezantuan në kuadër të EduCoP 
PULSAR SIT dhe mund të shërbejnë si pikë referimi për anëtarët e EduCoP në 
vendet përfituese dhe më gjerë. 

Tanya MusumhiMenaxhere, IFAC 
Natalia KonovalenkoAnëtare e ekipit të EduCoP , Banka Botërore 
Natalia OstapiukKonsulente, Banka Botërore 
Levan SabauriProfesor i shkencave ekonomike, Ivane Jakashvili Universiteti i 
Tbilisi  
Tariel Chulukhadze Drejtor, Akademia e Ministrise se Financave ne Gjeorgji  
Moderatori: José RezkSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Drejtues i Ekipit 
PULSAR EduCoP, Banka Botërore 



 

 

  

10:30 Pushim për kafe  

  

11:00 

Diskutimi i programit të punës: Hapat e mëtejshëm 

Sesioni i përbashkët do të fokusohet në diskutimin e progresit të programit të 
punës, hapat e ardhshëm dhe prioritetet e të dy anëtarëve të KP 

Arman VatyanMenaxher i Programit PULSAR dhe pika fokale e Qeverisjes për 
Azinë Qendrore, Banka Botërore 
José RezkSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Drejtues i Ekipit PULSAR 
EduCoP, Banka Botërore 

  

12:30 

Fjalët përmbyllëse 

Arman VatyanMenaxher i Programit PULSAR dhe pika fokale e Qeverisjes për 
Azinë Qendrore, Banka Botërore 
José RezkSpecialist i Lartë i Menaxhimit Financiar, Drejtues i Ekipit PULSAR 
EduCoP, Banka Botërore 

  

13:00 Dreka 

  

14:00 Fundi i eventit 

  



 

 

 
 
 


